Volumus autem quod prresentium Lilterarum transumptis, 
eliam impressis, manu !amen a\icujus Notarii publici subscriptis 

célfibrer dans la suite, les Constitutions et Ordonnances apostoliques 
spéciales ou générales, ainsi que les privilèges, indults ou lettres apo
stoliques accordées d'une façon générale ou spéciale à des personnes, 
peut-être même en un sens opposé à ces présentes Lettres, approuvées, 
confirmées et innovées dans toutes et dans chacune de leurs parties; 
et ce, quand bien même ·pour leur dérogation suffisante et totale une 
menlion spéciale, spécifique, expresse et individuelle (et non pas seu
lement des clauses générales équivalentes) serait nécessaire, ou que 
toute autre forme très recherchée devrait être employée. En considé
rant même la teneur de ces derniers actes comme si rien absolument 
dans leur rédaction n'avait été omis, et comme s'ils avaient été insérés 
avec l'observation de leur forme authentique, Nous tenons cependant 
Nos présentes Lettres comme étant pleinement et suffisamment 
exprimées (les autres dont Nous venons de parler devant conserver 
par ailleurs toute leur valeur), et pour cette fois seulement, Nous 
y dérogeons très largement, très pleinement, spécialement, par Notre 
Motu proprio, de science certaine dans la plénitude de Notre- pouvoir 
et par la série de ces clauses et ce expressément à l'effet des présentes 
Lettres et pour la validité de toutes et de chacune des parties qu'elles 
contiennent, nonobstant toutes choses contraires. 

Nous voulons que les présentes Lettres transcrites et même impri• 
mées, pourvu qu'elles soient signées de la main d'un notaire public, 
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et sigillo alicujus persona, in ecclesiastica dignitate constitutre 
munitis, adhibeatur in judicio et extra illud eadem prorsus 
fides qure eisdem prresentibus adhiberetur, si originaliter foreat 
exhibitœ vel ostensre. 

Nulli ergo omnino hominum liceat banc paginam Nostrre dis
membralionis, ereclionis, inslilutionis, concessionis, indulti, imr 
pertitionis, statuti, subjectionis, decreti, commissionis, mandati, 
dl!rogalionis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario 
contraire, si quis aulem hoc atlentare prresumpserit indigna
tionem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli, Aposlo
lorum Ejus, se noverit incursur11m. 

Datum Roma,, apud S. Petrum, anno Domini millesimo non
genlesimo ùecimo secundo, die octava mensis junii, Pontificatus 
Nostri anno nono. 

L. >I< P. 

A. cardinalis AGLIARDI, 
S. R. E. cancellarius.